

Referat fra forbrugermøde i REFA Gedser Fjernvarme A/S.

Den 3. april 2019 kl. 19.00 blev der afholdt forbrugermøde på Toldcafeen, Stationsvejen 1, 4874 Gedser.

Fra REFA deltog:

Henrik Høegh
Gert Mortensen
René Christoffersen
Brian Bennetsen
Mette Suhr Stoffregen
Finn Boy Hansen
Vicky Sylvest Boyesen
Steven Lambert
Lars Rasch

Der mødte 23 personer op, som tilsammen repræsenterede 21 husstande.

Henrik Høegh bød velkommen og orienterede kort om REFAs mange aktiviteter, herunder at REFA leverer 55 % af fjernvarmen på Lolland-Falster og producerer grøn el og varme til 32.000 husstande. Han fortalte ligeledes, at have-parkaffald fra genbrugspladserne nu bliver forædlet til træflis, som kan bruges på de varmekæder, som fyrer med træflis. Desuden orienteredes om, at REFA havde haft ministerbesøg, som følge af, at nærvarmekunde nr. 100 nu har fået installeret varmepumpe via det initiativ, som REFA i samarbejde med virksomheden Best Green tilbyder til varmekunder uden for fjernvarmeområderne. Endelig kunne Henrik Høegh oplyse, at REFAs virksomhed og aktiviteter bindes sammen med FN's verdensmål, som dermed er en del af vores hverdag.

Lars Rasch blev udpeget som dirigent. Han indledte med at give de fremmødte fra REFA lejlighed til at præsentere sig selv.

Lars Rasch orienterede om aftenens program herunder formålet med forbrugermødet, som er at orientere brugerne om

- Værkets drift, herunder væsentlige afvigelser i forhold til planlagt drift og forventet resultat,
- Selskabets overordnede planer og større projekter for det kommende regnskabsår,
- Nuværende og forslag til kommende takster, samt
- Vælge de brugervalgte medlemmer af selskabets bestyrelse, og et tilsvarende antal suppleanter.

Finn Boy Hansen oplyste, at Gedser fjernvarme er nået et godt stykke vej de seneste år uden prisstigninger på trods af en række udfordringer med driften. Der er løbende sket udskiftninger af dårlige rørstrækninger, som medfører mindre og mindre varmetab, idet rør uden isolering bliver udskiftet. Der har allerede kunnet konstateres et mærkbart reduceret varmetab. Der er bygget NET-pumpe på værket, som giver bedre styringskontrol.

Den seneste høst af halm er præget af det varme sommervejr, som giver halm af dårlig kvalitet. Det giver forøget mængde aske i forbrændingen og dette medfører flere rensesstop end i år med normal høst. Værket er udstyret med en gammel halmkran, som er slidt op og også bidrager til driftstop. Derfor skal der indkøbes en ny halmkran, hvilket formentlig vil medføre en investering på ca. kr. 250.000,-.

Produktionen af energi fra solpanelerne er gået rigtig godt i det forløbne år. Det har medført en reduktion af forbruget af halm på ca. 20 %, og værket har udelukkende kunnet køre på solenergi i de mindst varmekrævende måneder.

Desuden blev det oplyst, at det forventes, at halmprisen ved kommende udbud vil stige med op til 15 %.

✕

Morten Nielsen kunne oplyse, at der i 2019 vil være uændrede takster, hvilket er 5. år i træk. Man vil som forbruger få 11 opkrævninger, idet januar er betalingsfri måned. Herudover blev det oplyst, at regnskabsåret for selskabet nu er ændret til kalenderåret, som følge af en lovændring.

✕

Der var herefter lejlighed til at stille spørgsmål. Der var spørgsmål til tilsodning af anlæg. Det blev oplyst, at posefilter og andre filtre renses og justeres løbende, men at der har været svære betingelser i år, som følge af den dårlige halm.

Endvidere var der spørgsmål til installation af varmepumper hos forbrugere. Ordningen med installation af varmepumper er et tilbud, som REFA i samarbejde med firmaet Best Green A/S stiller til rådighed for varmekunder, der bor i det åbne land uden for områder med fjernvarme. Ordningen fungerer herefter lidt som en fjernvarmeordning med betaling af en fast afgift og en forbrugsafhængig afgift, hvor servicering af anlægget foretages af leverandøren. Ordningen er dog ikke konkurrencedygtig i forhold til REFA Gedsers Fjernvarmes priser.

Der var endelig spørgsmål til betydningen af evt. bortfald af tilslutningspligt. Det blev oplyst, at nytillutninger ikke har haft tilslutningspligt men er kommet til som et bevidst tilvalg.

✕

Herefter skulle der vælges 1 forbrugerrepræsentant, idet Brian Bennetsen var på valg. Brian Bennetsen havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg, og da der ikke meldte sig andre kandidater blev han valgt med akklamation.

Sluttelig skulle der vælges en ny suppleant, idet Hans Ove Hansen havde meddelt, at han ikke modtog genvalg. Tonny H. Pedersen blev valgt med akklamation.

Henrik Høegh sluttede med at takke for fremmødet.

Forbrugermødet afsluttet ca. kl. 20.00.